1

共青团惠州学院委员会
惠院团发〔2018〕 61号

关于开展惠州学院 2019 年寒假社会
实践活动的通知

各二级学院团总支、学生组织：

为深入学习贯彻党的十九大精神和全国教育大会精神，

进一步落实高校立德树人这一根本任务，不断增强大学生思

想政治教育工作实效，经研究，今年我校将开展以“缤纷寒

假，浓情暖冬”为主题的大学生寒假教育实践活动，引导我

校广大青年学生在社会实践中体验生活、丰富情感，真正达

到“受教育、长才干、作贡献”目的。为确保寒假教育实践

活动圆满完成，现将活动有关事宜通知如下：

一、活动主题

缤纷寒假 浓情暖冬

二、活动时间

2018 年 12 月-2019 年 3 月

三、参与对象

2

惠州学院全日制在校学生

四、活动内容（任选，至少完成一项）

1. “党的声音进万家”宣讲活动

以学习好、宣传好、贯彻好党的十九大精神和习近平总

书记系列重要讲话精神特别是习总书记视察广东重要讲话

精神为主线，进社区、进农村、进校园进行形式多样的普及

宣讲，引导广大群众领会党最新的理论成果和方针政策，真

正把党的声音传递到基层，把总书记话儿宣传到千家万户。

2.“冬日暖阳志愿行”关爱服务活动

冬日寒风凛冽，青春暖阳普照。大学生志愿服务是大学生

社会责任意识、时代价值的体现，是立德树人的有效载体，

结合春节这一传统节日，就近就便开展关爱失独、孤寡老人、

孤儿、留守儿童等慰问帮扶等志愿服务活动，用生命影响生

命，用志愿服务传递温暖。

3. “亲情·师生情”情感交流活动

“激励人们向上向善、孝老爱亲，忠于祖国、忠于人民”，

借助返乡与家人共度春节的机会，向家人汇报个人成长发展

情况，积极交流、探寻美好；算一次“亲情账单”，了解父

母为自己的付出，反思过去，规划未来；为父母及家人做力

所能及的家务事，通过实际行动感恩家人。看望慰问自己的

中小学教师，向恩师汇报自己的大学生活和成长心得，将感

恩之心化为感恩之行，增进师生情感交流。

3

4. “品味传统文化”分享展示活动

“文化兴国运兴，文化强民族强。没有高度的文化自信，

没有文化的繁荣兴盛，就没有中华民族伟大复兴”，春节期

间，走入街头巷尾、走进当地博物馆，记录和分享具有家乡

特色的传统文化，在分享、展示中加入自己的思考，传承和

弘扬传统文化。

5.“谁不说咱家乡好”分享展示活动

今年是改革开放 40 周年，也是落实乡村振兴和新农村

建设取得突出成绩的一年，各地农村蜕变展新貌。寒假期间，

结合改革开放 40周年，走出家门，切身感受家乡改革开放

40 年以来的发展；晒晒老照片，喜看家乡新变化，展示家乡

新面貌。

五、相关要求

（一）活动主体

1.以个人独立开展为主，同时鼓励以团小组、同乡团、

校友团等方式就近就便开展实践活动。

2.在实践活动期间，须在新浪微博参与寒假社会实践活

动话题讨论，发表个人的心得体会并附上相关照片。（微博

发表格式为：#缤纷寒假，浓情暖冬# +心得体会+@惠州学院

团委，具体操作可见附件 3）

3.为更完整地记录实践活动，记录精彩瞬间，留下珍贵

回忆，保障后期展示，同学们应有意识地多拍摄高像素照片

和视频。在寒假结束前，将寒假教育实践活动记录表（电子

版）上交至各团支部。

4

（二）团支部

1.开学三周内，各团支部以主题团日活动形式，组织全

班同学开展“我的暖冬故事”分享交流会，基本包括寒假社

会实践活动的全部内容，展示出团支部的特色风采。

2.召开优秀作品评审会，并将评选出的优秀作品报送给

二级学院团总支。

（三）团总支

1.对实践活动进行整体部署与安排，认真做好纪律教

育，确保实践活动规范有序。

2.组织人员和各团支书参加“我的暖冬故事”分享交流

会，进行观摩、学习，同时开展十大优秀“暖冬记录”评选，

并择优推荐 1个最佳“暖冬记录”参加学校展示。

3.撰写本学院学生开展社会实践情况总结，上报优秀作

品及相关材料（详见附件 2）。

（四）校团委社会实践部

1.在寒假期间，做好二级学院寒假社会实践活动的联系

和指导工作。

2.举办寒假社会实践评审会，评选出表现突出的先进集

体、先进个人、优秀作品并进行表彰。

联系方式：

郭燕纯：15018072570

郭润云：17727291686

吴宇明：13536323762

5

附件：

1.惠州学院 2019年寒假社会实践活动纪录表

2. 惠州学院 2019 年寒假社会实践总结材料清单（团总

支）

3. 微博话题讨论操作流程

共青团惠州学院委员会

2018 年 12 月 19日